
Lei n a 411/2004

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA

Natuba,  08 de Dezembro de 2003.

Disp6e   sobre      o   Imposto   Sobre   de
Qualquer    Natureza    -    ISS    e    da    outras
providencias.

0 PREREITO MUNICIPAL DE NATUBA, Estado da Paraiba, faeo saber que o Poder
legislativo  aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar

Art. 1° - 0 hposto Sobre Serviaps de Qualquer Natureza - ISS, tern como fato gerador a
prestaeao de servigos constantes da lista anexa, ainda que esses nao se coustituem como atividade
preponderante do prestador.

Par.  1° - 0 imposto incide tamb6m sobre o servigo proveniente do exterior do Pals ou cuja
prestagao se tenha iniciado no exterior do Pais.

Par.  20 - Ressalvadas  as exceg6es expressas na lista anexa, os servigos nela mencionados
nao ficam sujeitos ao lmposto Sobre Operap6es Relativas a Circulapao de Mercadorias e Prestap6es
de Serviaps de Transporte Interestadual e Intemunicipal e de comunicagao - ICMS, ainda que sua
prestag5o envolva fomecimento de mercadorias.

Par. 3 a - 0  imposto de que trata esta Lei  Complementar incide ainda sobre  os  serviaps
prestados mediante utilizapao de bens  e serviaps priblicos  explorados  economicamente mediante
autorizaeao, permissao ou concessao,  com o pagamento de tarifa,  preeo ou pedigio pelo usuario
final do serviap.

Par. 4 0 - A incidencia do imposto nao depende da denominagao dada ao servigo prestado.

Art. 2° - 0 imposto nao incide sobre:

I - as exportap6es de servigos para o exterior do Pats;

11 - a prestapao de serviaps em relaeao de emprego dos trabalhadores avulsos, dos diretores
e membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal de sociedade e fundap6es, ben como dos
s6cios - gerentes  e dos gerentes - delegados;

Ill  -  0  valor  intermediado  no  mercado  de  titulos  e  valores  mobiliarios,  o  valor  dos
dep6sitos  banedrios,  o  principal, juros  e  acr6scimos  morat6rios  relativos  a  operap6es  de ciedito
realizados por instituig6es financeiras.
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XV - do armazenamento, dep6sito, carga, descarga, arrumaeao e guarda do bern, no caso
dos servigos descritos no sub- item 11.04 da lista anexa;

XVI - da execugao dos servigos de diversao,  lazer, entretenimento e congeneres, no caso
dos servigos descritos no sub-item 12, exceto   12.13 da lista anexa;

XVII  -    do  Municipio  onde  esfa  sendo  executado  o  transporte,  no  caso  dos  serviaps
descritos pelo sub-item 16.01  da lista anexa;

Xvm - do estabelecimento do tomador da mao -de obra ou, na falta de estabelecimento,
onde ele estiver domiciliado, no caso dos servicos descritos pelo sub-item 17.10 da lista anexa;

XIX  -  da  feira,  exposigao,  congresso  ou  congenere  a  que  se  referir  o  planejamento,
organizap5o e administragao, no caso dos serviaps  descritos pelo item 17.10 da lista anexa;

XX  -  do  porto,  aeroporto,  fenoporto,  terminal  rodoviario,  ferroviario  ou  metroviario,  no
caso dos serviaps descritos  pelo item 20 da lista anexa;

Par.1 ° -  No caso dos servigos a que se refere o sub-item 3.04 da lista anexa, considera -
se ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada Municipio em oujo territ6rio haja extens5o
de  ferrovia,  rodovias,  postes,  cabos,  dutos  e  condutos  de  qunlquer  natureza,  objetos  locap5o,
sublocagao, arrendamento, direito de passagem ou pemissao de uso, compartilhado ou nao.

Par.  2 ° -  No caso dos serviaps a que se refere o sub-item 22.01 da lista anexa, considera-
se ocorrido o fato gerador e devido  o imposto  em cada municipio em cujo terriforio haja extens5o
de rodovia explorada.

Par. 3 a - Considera - se ocorrido o fato gerador do imposto no local   do   estabelecimento
prestador mos servigos executados em aguas maritimas, excetundos os servigos descritos no sub -
item 20.01 da lista anexa.

Art. 4 ° - Considera - se estabelecimento prestador o local onde o contribuinte desenvolva
atividade  de  prestar  servigos,  de  modo  permanente  ou  tempofario  e  que  con figure  unidade
econ6mica ou profissional, sendo irrelevantes para caracteriza - lo as denominap6es de sede, filial,
agencia, posto de atendimento, sucursal, escrit6rio de representagao ou contato ou quaisquer outras
que venham a ser utilizadas.

Art. 5 ° - Contribuinte 6 o prestador do servigo.

Art. 6 0 -   A base de edlculo do Imposto  Sobre Servicos de Qualquer Natureza -  ISS 6 o
prego do servico.

Par.1° -Quando os serviaps descritos pelo sub-item 3.04 da lista anexa forem prestados no
terriforio  de  mais  de  un  municipio,  a  base  de  chlculo  sera  proporcional,  conforme  o  caso,  a
extensao da ferrovia, rodovia, dutos e condutos de qualquer natureza, cabos de qualquer natureza,
ou ao nhmero de postes, existentes em cada Municipio.

Par.  2  °  -  N5o  se  incluem  na  base  de  calculo  do  Imposto  Sobre  Serviaps  de  Qualquer
Natureza - ISS o valor dos materias fomecidos pelo prestador dos serviaps previstos nos items 7.02
e 7.05 da lista anexa a esta Lei Complementar.



Pardgrafo tinico- Nao se enquadram no disposto no inciso I os servigos desenvolvidos no
Brasil, cujo resultado aqui se verifique, ainda que o pagamento seja feito por residente no exterior.
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Art. 3 ° - 0 servigo considera-se prestado e o imposto devido no local do estabelecimento
prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicilio do prestador, exceto nas hip6teses
previstas mos incisos I a xp qunndo o Imposto sera devido no local:

I   -   do   estabelecimento   do   tomador   ou   intermediario      do   serviap   ou,   na   falta   de
estabelecimento,  onde  ele  estiver  domiciliado,  na  hip6tese  do  par.  1°  do  art.  1°    desta  Lei
Complementar;

11 - da iustalapao dos andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, no caso dos servigos
descritos no sub -item  3.05 da lista anexa;

in -da  execugao da obra, no caso dos servigos  descritos no sub -item 7.02 e 7.19 da lista
anexa;

IV -da demolig5o, no caso dos servigos descritos no sub - item 7.04 da lista anexa;

V   - das edificae6es em geral, estradas, pontes, portos e congcheres, no caso dos servicos
descritos no sub -item 7.05 da lista anexa;

VI  -     da  exeeugao  da  varrigao,  coleta,  remog5o,  incineragao,  tratamento,  reciclagem,
separaeao  e  destinacao  final  de  lixo,  rejeitos  e  outros  residuos  quaisquer,  no  caso  dos  servigos
descritos no sub -item 7.09 da lista anexa;

VH -   da execngao da limpeza, manutengao e conservagao de vias e logradouros pdblicos,
im6veis, chamin6s, piscinas, parques, jardins, e congeneres, no caso dos servicos descritos no sub -
item 7.10, da lista anexa;

Vm - da execueao da decorag5o e jardinagem,  do  corte e poda de arvores,  no  caso dos
servigos descritos no sub - item 7.11 da lista anexa;

K  -    do  controle  e  tratamento  do  efluente  de  qualquer  natureza  e  de  agentes  fisicos,
quimicos e biol6gicos, no caso dos servigos descritos no sub-item 7.12 da lista  anexa;

X  -  do  florestamento,  reflorestamento,  semeadura,  adubapao  e  cong6neres,  no  caso  dos
servigos descritos no sub- item 7.16 da lista anexa;

XI - da execucao dos serviaps de escoramento, contencao de encostas e congeneres, no caso
dos servicos descritos no sub - item 7.17 da lista anexa;

XII -da  limpeza  e  dragagem,  no  caso  dos  servieos  descritos  no  sub-item  7.18  da  lista
anexa;

Xln - onde o bern estiver guardado ou estacionado, no caso dos servigos descritos no sub-
item 11.01  da lista  anexa;

XIV-  dos bens ou do domicilio das pessoas vigiados, segurados ou monitorados, no caso
dos servigos descritos no sub - item 11.02  da lista anexa;



Art. 70 - As aliquotas do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS 6 fixado em
3°/°(rfeiprt°.r8¥.nB)fin:Sd:[epfteRS;Slag::e°z:::*°i3#ufi::#e£#£ai°d:°Mbua::c?pet::]Cu]°.

Art. 9° -Ficam revogados os artigos 3°, 4° 5°,10,15,16,17,19, 20 e 24 inciso  H, todos da
Lei n° 386/2001, que disp6e sobre o Sistema Tribufario Municipal.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Municjpio de Natuba, 08 de  Dezembro de 2003.
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